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Lampiran 1 : Format persetujuan melakukan penelitian

> FAKULTAS ILMU KESEHATAN

244 UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PAREPARE
Alamat : Jin. Muhammadiyah No. 08 Tlp. 0421-21608 Parepare

:JIn. Jend. Ahmad Yani Km. 06 Tlp. 0421-22757 Parepare

FORMAT PERSETUJUAN MELAKUKAN PENELITIAN

Yang bertanda tangan di bawah ini, Dosen Pembimbing dan Dosen Penanggap dari Mahasiswa:

Nama

NIM

Tempat/Tgl Lahir
Alamat
No.HP/Email
Konsentrasi

Judul Penelitian

Tanggal Seminar

Dosen Pembimbing

Dosen Penanggap
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Menerangkan bahwa Mahasiswa tersebut di atas telah memenuhi syarat untuk melakukan penelitian

atau pengumpulan data.
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Lampiran 2 : Permohonan izin penelitian

. k|
UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PAREPARE

LEMBAGA PENELITIAN DAN PENGABDIAN KEPADA MASYARAKAT
(RESEARCH INSTITUTE AND COMMUNITY SERVICES)

Alamat : Gedung F3.19 Kampus Il UMPAR, JI. Jend. Ahmad Yani KM. 6 Kota Parepare, Kode Pos 91113, e-mail : Ippm@t ac.id
o ) e ldilans v
Nomor : 0237/LPPM/IL.3.AU/IP/2024
Lampiran : -
Perihal : Permohonan Izin Penelitian
Kepada Yth

Walikota Parepare
(Cq. Kepala Dinas DPMPTSP Kota Parepare)
di-
Tempat
Assalamu Alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh.

Ketua Lembaga Penelitan dan Pengabdian kepada Masyarakat Universitas
Muhammadiyah Parepare, menerangkan bahwa:

Nama : Nur Fajrianti D
NIM 220240 030
Fakultas/Prodi : Ilmu Kesehatan/Kesehatan Masyarakat

Adalah Mahasiswa Universitas Muhammadiyah Parepare yang bermaksud untuk
melakukan penelitian dengan judul “Hubungan Kepatuhan Diet Terhadap Kadar Gula
Darah Penderita Diabetes Melitus (DM) di Puskesmas Kota Parepare”.

Sehubungan dengan hal tersebut, dimohon kepada Bapak/Ibu untuk memberikan izin
penelitian kepada Mahasiswa tersebut selama 1 (satu) Bulan Terhitung Mulai Tanggal 29
April — 29 Mei 2024 di Puskesmas Se- Kota Parepare.

Atas Perhatian dan kerjasamanya, diucapkan terima kasih.

Wassalamu Alaikum Warahmatullahi Wabarakatuh.

2N " ed? § < s
*.... Dr. Iradhatullah Rahim, M.P.
\_\__ N. 0926117601
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PEMERINTAH KOTA PAREPARE
DINAS PENANAMAN MODAL DAN PELAYANAN TERPADU SATU PINTU

A. Bandar Madani No. 1 Telp (0421) 23594 Faximile ((1421) 27719 Kade Pos 91111, Email : dpmpisp@pareparekota.go.id

REKOMENDASI| PENELITIAN
Nomor : 271/IP/DPM-PTSP/5/2024

Dasar : 1. Undang-Undang Nomor 18 Tahun 2002 tentang Sistem Nasional Penelitian, Pengembangan, dan Penerapan
Iimu Pengetahuan dan Teknologi.
2. Peraturan Menteri Dalam Negeri Republik Indonesia Nomor 64 Tahun 2011 tentang Pedoman Penerbitan
Rekomendasi Penelitian.
3. Peraturan Walikota Parepare No. 23 Tahun 2022 Tentang Pendelegasian Wewenang Pelayanan
Perizinan dan Non Perizinan Kepada Kepala Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu

Pintu.
Setelah memperhatikan hal tersebut, maka Kepala Dinas Penanaman Modal dan Pelayanan Terpadu Satu Pintu :
KEPADA MENGIZINKAN
NAMA : NUR FAJRIANTI D
UNIVERSITAS/ LEMBAGA  : UNIVERSITAS MUHAMMADIYAH PAREPARE
Jurusan : KESEHATAN MASYARAKAT
ALAMAT : DUSUN BALA BARU, KEC. CURIO, KAB. ENREKANG
UNTUK : melaksanakan Penelitian/wawancara dalam Kota Parepare dengan keterangan sebagai

berikut :

JUDUL PENELITIAN : HUBUNGAN KEPATUHAN DIET TERHADAP KADAR GULA DARAH
PENDERITA DIABETES MELITUS (DM) DI PUSKESMAS KOTA
PAREPARE

LOKASI PENELITIAN : UPTD PUSKESMAS SE KOTA PAREPARE

LAMA PENELITIAN  : 02 Mei 2024 s.d 02 Juni 2024
a. Rekomendasi Penelitian berlaku selama penelitian berlangsung
b. Rekomendasi ini dapat dicabut apabila terbukti melakukan pelanggaran sesuai ketentuan perundang - undangan

Dikeluarkan di: Paroeé)am_
Pada Tanggal : Mei 2024
KEPALA DINAS PENANAMAN MODAL

DAN PELAYANAN TERPADU SATU PINTU
KOTA PAREPARE

B Hj. ST. RAHMAH AMIR, ST, MM

Pembina Tk. 1 (IV/b)
NIP. 19741013 200604 2 019

Biaya: Rp. 0.00

» UUITE No. 11 Tahun 2008 Pasdl 5 Ayat 1

it Elektronik daryatay Do Eletronik daryatau hasdl y pakan dat bukti hukum yang sah Batal
+ Dokumen inf telah dRendatangani secara ekrori menggunaian Sertifikat Elektronik e dRertiian BSIE | 'Ef;;;:g‘;;;
*  Dokumen ini dapat dibuktikan kexslianya dengan terdaftar i database DPMPTSP Kota Parepare (scan QRCode)
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Lampiran 3 : Kuesioner Penelitian

LEMBAR KUESIONER No. :

B. Identitas Wilaya Responden :

Nama Puskesmas :

Alamat responden :

C. Identitas Umum Responden

Nama Responden

Laki-laki

Perempuan

Tidak Tamat SD
Tamat SD

SMP

SMA

. Tamat Perguruan Tinggi

Petani

PNS/TNI/Polri

IRT

Buruh

Pegawai/ Karyawan Swasta

No. hp

Kadar gula darah

Umur

Jenis kelamin :
1.
2.

Pendidikan Terakhir :
1.
2.
3.
4,
5

Pekerjaan :
1.
2.
3.
4.
5.
6.

Lainya, Sebutkan



D. Perilaku Kepatuhan Diet

Nama Responden

FORMULIR RECALL 24 JAM

Hari/ Tanggal Wawancara

73

Jenis
makanan

Waktu
makan

Nama
makanan

Metode
persiapan

Bahan
makanan

Berat
porsi

URT

Gram

Sarapan

Selingan
Pagi

Makan
Siang

Selingan
Sore

Makan
Malam

Selingan
Malam
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FORMULIR FOOD FREQUENCY QUESTIONNAIRE
Nama Responden
Tanggal Wawancara

Petunjuk : Berilah tanda check (V) pada kolom frekuensi konsumsi sesuai dengan
kebiasaan konsumsi anda. Setiap jenis makanan harus diisi berapa kali frekensi
konsumsinya.

1. Makanan Sumber Karbohidrat (mengandung 175 kalori dan 40 gram
karbohidrat)

Nama Porsi Frekuensi konsumsi

bahan | K|S |B | Tidak >1 1 1- 3- 1x/bulan
makanan perna | kali/hari | kkali/hari | 2x/minggu | 6x/minggu

Nasi

Nasi
jagung

Roti
tawar
putih

Kentang

Singkong

Biskuit

Mi basah

Mi
kering

Ubi jalar

Bihun

2. Bahan Makanan Sumber Lemak Jenuh (Mengandung 50 kalori dan 5 gram

lemak)
Nama Porsi Frekuensi konsumsi
bahan [K[S[B| Tida | >1 [ 1x/ 1- 3- 1x/bula
makana k | kali/har | har | 2x/mingg | 6x/mingg n
n pern [ i u u
a
Menteg
a
Santan
Minyak
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kelapa

Kelapa

Daging
ayam

Ikan

3. Bahan Makanan Sukrosa (mengandung 50 kalori )

Nama
bahan
makanan

Porsi

Frekuensi konsumsi

K

S

B

Tidak
perna

>1
kali/hari

1x/
hari

1-
2x/minggu

3-
6x/minggu

1x/bulan

Buah

Semangka

Jeruk

Apel

Pepaya

Nanas

Nangka

Rambutan

Langsat

Jambu

Anggur

Durian

Sayuran

Bayam

Kacang
panjang

Buncis

Kelor

Terong

Kangkung

Sawi
hijau

Wortel

Tomat

Jamur

Kol

Labu
siam

Mentimun

Biji-
bijian

Tahu
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50
54
60
56
67

60
56
56
50
62
52

62

55
52

42

46

65
65
50
48

50
60
50
42

60
65
56
68
50
73
50
40
57
63
62

57
59

71

50
55
92
54
69
60
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60
63
67

63
60

67

70
65

75
65
67

67

79
79
55
67

55
58
63
62
60
62

53
46

51

54

KETERANGAN :

JK
UM

: Jenis Kelamin

s Umur

: Kadar Gula Darah
: Pendidikan

KDR
PEN

: Pekerjaan

PEK
LK
GM
KB

: Jumlah Lemak Jenuh
: Jumlah Gula Murnih
: Jumlah Karbohidrat

. Sarapan

: Selingan Pagi

SP

: Makan Siang

MS



SS : Selingan Sore

MM : Makan Malam
SM : Selingan Malam
JKB : Jenis Karbohidrat
JLI : Jenis Lemak Jenuh
JGM : Jenis Gula Murnih
KD : Kepatuhan Diet

Lampiran 5 : Output SPSS
Output Univariat

jenis kelamin

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  laki-laki 15 15,6 15,6 15,6
perempuan 81 84,4 84,4 100,0
Total 96 100,0 100,0
pendidikan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid tidak tamat sd 5 5,2 5,2 5,2
tamat sd 17 17,7 17,7 22,9
smp 34 35,4 35,4 58,3
sma 26 27,1 27,1 85,4
perburuan tinggi 14 14,6 14,6 100,0
Total 96 100,0 100,0
pekerjaan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid petani 3 3,1 3,1 3,1
pns 6 6,3 6,3 9,4
irt 78 81,3 81,3 90,6
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pegawai 9 9,4 9,4 100,0
Total 96 100,0 100,0
umur
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid 40-49 11 11,5 11,5 11,5
50-59 37 38,5 38,5 50,0
60-69 41 42,7 42,7 92,7
>70 7 7,3 7,3 100,0
Total 96 100,0 100,0
kadar gulah darah
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid normal 10 10,4 10,4 10,4
tidak normal 86 89,6 89,6 100,0
Total 96 100,0 100,0
Karbohidrat
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 71 74,0 74,0 74,0
tidak patuh 25 26,0 26,0 100,0
Total 96 100,0 100,0
gula murni
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 78 81,3 81,3 81,3
tidak patuh 18 18,8 18,8 100,0
Total 96 100,0 100,0
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lemak jenuuh 1

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  patuh 86 89,6 89,6 89,6
tidak patuh 10 10,4 10,4 100,0
Total 96 100,0 100,0
sarapan
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 42 43,8 43,8 43,8
tidak patuh 54 56,3 56,3 100,0
Total 96 100,0 100,0
selingan pagi
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  patuh 59 61,5 61,5 61,5
tidak patuh 37 38,5 38,5 100,0
Total 96 100,0 100,0
makan siang
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 56 58,3 58,3 58,3
tidak patuh 40 41,7 41,7 100,0
Total 96 100,0 100,0
selingan sore
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  patuh 62 64,6 64,6 64,6
tidak patuh 34 35,4 35,4 100,0

Total

96 100,0 100,0
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makan malam

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 69 71,9 71,9 71,9
tidak patuh 27 28,1 28,1 100,0
Total 96 100,0 100,0
selingan malam
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  patuh 62 64,6 64,6 64,6
tidak patuh 34 35,4 35,4 100,0
Total 96 100,0 100,0
Jenis karbohidrat
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid sering 93 96,9 96,9 96,9
jarang 3 3,1 3,1 100,0
Total 96 100,0 100,0
jenis lemak jenuh
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid sering 94 97,9 97,9 97,9
jarang 2 2,1 2,1 100,0
Total 96 100,0 100,0
jenis gula murni
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid sering 93 96,9 96,9 96,9
jarang 3 3,1 3,1 100,0

82
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Total 96 100,0 100,0
Statistics kebutuhan kalori responden
Statistics

kebutuhan kalori
N Valid 96

Missing 0
Mean 1749,59
Std. Error of Mean 40,489
Median 1654,00
Mode 1500
Std. Deviation 396,712
Variance 157380,223
Skewness ,564
Std. Error of Skewness ,246
Kurtosis -,274
Std. Error of Kurtosis ,488
Range 1723
Minimum 887
Maximum 2610
Sum 167961
Statistics Jumlah Kepatuhan Diet

Statistics
konsumsi konsumsi lemak konsumsi
protein konsumsi lemak konsumsi gula jenuh karbohidrat

N Valid 96 96 96 96 96

Missing 0 0 0 0 0
Mean 14,45 23,47 11,57 12,46 85,41
Std. Error of Mean ,312 ,983 ,651 ,496 1,978
Median 15,00 24,00 10,00 11,00 87,00
Mode 15 25 5 10 93
Std. Deviation 3,060 9,628 6,376 4,864 19,381
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Variance 9,366 92,694 40,647 23,661 375,612
Skewness ,642 2,472 ,818 2,139 ,194
Std. Error of Skewness ,246 ,246 ,246 ,246 ,246
Kurtosis ,654 5,258 -,400 5,155 -,111
Std. Error of Kurtosis ,488 ,488 ,488 ,488 ,488
Range 15 40 20 22 104
Minimum 10 20 5 8 40
Maximum 25 60 25 30 144
Sum 1387 2541 1111 1196 8199
kepatuhan jenis
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 88 91,7 91,7 91,7
tidak patuh 8 8,3 8,3 100,0
Total 96 100,0 100,0
kepatuhan jumlah
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid  patuh 59 61,5 61,5 61,5
tidak patuh 37 38,5 38,5 100,0
Total 96 100,0 100,0
kepatuhan jadwal
Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 17 17,7 17,7 17,7
tidak patuh 79 82,3 82,3 100,0
Total 96 100,0 100,0




Kepatuhan Diet

Cumulative
Frequency Percent Valid Percent Percent
Valid patuh 17 17,7 17,7 17,7
tidak patuh 79 82,3 82,3 100,0
Total 96 100,0 100,0

Output Bivariat

Hubungan Kepatuhan Diet Terhadap Kadar Gula Darah

Kepatuhan Diet * kadar gula darah Crosstabulation

kadar gulah darah
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normal tidak normal Total
Kepatuhan Diet patuh Count 10 7 17
Expected Count 1,8 15,2 17,0
% within Kepatuhan Diet 58,8% 41,2% 100,0%
tidak patuh Count 0 79 79
Expected Count 8,2 70,8 79,0
% within Kepatuhan Diet 0,0% 100,0% 100,0%
Total Count 10 86 96
Expected Count 10,0 86,0 96,0
% within Kepatuhan Diet 10,4% 89,6% 100,0%
Chi-Square Tests
Asymptotic
Significance (2-  Exact Sig. (2- Exact Sig. (1-
Value df sided) sided) sided)
Pearson Chi-Square 51,8742 ,000
Continuity Correction” 45,762 ,000
Likelihood Ratio 41,121 ,000
Fisher's Exact Test ,000 ,000
N of Valid Cases 96

a. 1 cells (25,0%) have expected count less than 5. The minimum expected count is 1,77.

b. Computed only for a 2x2 table
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Lampiran 6 Dokumentasi

Pengambilan data di semua Puskesmas Kota Parepare

Puskesmas Cempae Kota Parepare Puskesmas Madising Na Mario Kota Parepare



Pengambilan Data Di Semua Puskesmas Kota Parepare

Puskesmas lapadde kota parepare
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